



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERENCIA: JULHO / AGOSTO / 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	109.972.900,00	74.767.298,94	62.761.733,06
Receitas Tributárias	12.614.300,00	8.494.468,98	4.225.531,82
IPTU	5.000.000,00	2.550.933,69	1.904.487,45
ISS	2.000.000,00	1.588.631,12	519.393,38
ITBI	2.500.000,00	1.094.666,36	981.778,77
IRRF	1.500.000,00	1.977.227,28	74.334,42
Outras Receitas Tributárias	1.614.300,00	1.283.010,53	745.537,80
Receitas de Contribuições	1.545.000,00	4.205.367,36	2.482.219,47
Receitas Previdenciárias	1.020.000,00	4.205.367,36	758.480,18
Outras Receitas de Contribuições	525.000,00	0,00	1.723.739,29
Receita Patrimonial Líquida	-615.000,00	2.052.392,85	-1.447.944,56
Receita Patrimonial	158.000,00	5.728.729,04	-571.170,23
(-)Aplicacoes Financeiras	773.000,00	3.676.336,19	876.774,33
Transferências Correntes	93.432.600,00	59.444.838,89	56.570.974,95
Cota-Parte do FPM	30.080.000,00	20.872.610,05	19.837.620,63
Cota-Parte do ICMS	3.988.000,00	3.401.983,40	2.425.808,39
Cota-Parte do IPVA	1.000.000,00	-390.972,57	902.182,58
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	58.364.600,00	35.561.218,01	33.405.363,35
Demais Receitas Correntes	2.996.000,00	570.230,86	930.951,38
Divida Ativa	1.828.000,00	321.316,67	626.976,43
Diversas Receitas Correntes	1.168.000,00	248.914,19	303.974,95
RECEITAS DE CAPITAL (II)	12.100.000,00	30.135,00	490.604,92
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	100.000,00	255,00	10.050,58
Transferências de Capital	12.000.000,00	29.880,00	480.554,34
Convênios	10.500.000,00	29.880,00	474.159,74
Outras Transferências de Capital	1.500.000,00	0,00	6.394,60
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	12.000.000,00	29.880,00	480.554,34
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	121.972.900,00	74.797.178,94	63.242.287,40



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERENCIA: JULHO / AGOSTO / 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROC.	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	116.043.850,59	84.290.768,41	80.638.364,87	70.398.230,63	60.711.987,20		
Pessoal e Encargos Sociais	73.898.603,74	54.038.783,03	43.806.078,43	53.899.034,46	43.661.110,33		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	42.145.246,85	30.251.985,38	36.832.286,44	16.499.196,17	17.050.876,87		
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	116.043.850,59	84.290.768,41	80.638.364,87	70.398.230,63	60.711.987,20		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	17.067.731,04	8.396.447,27	3.968.849,04	7.160.554,77	852.417,77		
Investimentos	15.350.478,05	7.054.294,28	2.968.849,04	5.818.401,78	434.638,33		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	1.717.252,99	1.342.152,99	1.000.000,00	1.342.152,99	417.779,44		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	15.350.478,05	7.054.294,28	2.968.849,04	5.818.401,78	434.638,33		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	23.842,82	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	131.418.171,46	91.345.062,69	83.607.213,91	76.216.632,41	61.146.625,53		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-9.445.271,46	-16.547.883,75	-20.364.926,51	-1.419.453,47	2.095.661,87		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	70,00						
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				0,00			

Sistema <SIGEP, Consultoria e Sistemas>, Unidade Responsável <Departamento de Contabilidade>, Data da emissão <12/09/2017> e hora da emissão <14:23>

SÔNIA CHAVES DE FREITAS CARVALHO NASCIMENTO
CPF: 195.017.141-87
PREFEITA

ANGELA MARIA MESQUITA
CPF: 252.157.283-72
CONTROLADOR INTERNO

ALESSANDRO RODRIGUES DE SOUSA
CPF: 771.356.011-49 CRC: 10765GO
CONTADOR